İşte bu kötü
gidişin önünü tutmak üzere Hazret-i Ali, Hasen el-Basrî, İmam Cafer es-Sadık, İmam
Ebû Hanife, İmam Mâlik, İmam Şâfiî, İmam Evzâî, Ömer bin Abdülaziz gibi zâtlar,
fıkh-ı ekber veya ilm-i kelâm denilen ilmin esaslarını koymaya ve bid’at fırkalarıyla
mücâdele etmeye lüzum görmüştür. Mûtezile mezhebinin zuhurundan yaklaşık bir
buçuk asır sonra, selef âlimlerinden Abdullah bin Küllâb el-Basrî (240/854), Hâris el-
Muhâsibî (243/857), Ebu'l-Abbas el-Kalânisî, Ehl-i sünnete itirazları cevaplayıp ehl-i
bid’at ile mücâdele edebilmek için kelâm öğrenip, selef-i sâlihîn denilen ilk asır
âlimlerinden gelen itikad meselelerini, akıl kâideleriyle te'yid etme (doğrulama)
ihtiyacını hissettiler. Böylece kelâm ilmi doğmuş oldu.

Her ikisi
de Mûtezile, Karâmita ve Râfızî fırkalarıyla mücadelede bulunarak, Ehlü’s-sünnet
ve’l-cemaat fırkasını müdafaa etmişlerdir.

İmam Ebû Mensur Muhammed bin Muhammed bin Mahmud el-Mâtüridî,
Semerkandlıdır. Sahâbe-i kiramdan Eyyüb Sultan hazretlerinin soyundandır. Mâtürid
köyünde 238/852 yılında dünyaya gelmiştir. Hakkında çok fazla malumat yoktur.
Hocası Ebû Nasr Ahmed bin Abbas el-Iyâdî (331/943), el-Firak ve’t-Temyiz müellifi
Ebû Bekr Ahmed bin İshak el-Cürcânî’nin, o da Ebû Süleyman Mûsâ el-Cürcânî’nin
(200/816), o da İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin talebesidir. Ayrıca Muhammed bin
Mukâtil er-Râzî, Nusayr bin Yahya el-Belhî gibi zamanı meşhur ulemâsından
okumuştur. İbn Mukâtil ve Nusayr aynı zamanda İmam Ebû Hanîfe’nin talebelerinin
talebesidir. Ebû Nasr el-Iyâdî, ensardan Sa’d bin Ubâde hazretlerinin soyundan gelir.

İmam Ebû Hanîfe'nin ismi ancak fıkh
âlimlerine söylenmekle iktifâ edildi.

İmam Mâtüridî’nin talebelerinden dördü çok büyük âlimdir: Ebû İshak bin
Muhammed es-Semerkandî (340/951); Ebu'l-Hasen Ali bin Said er-Rüstağfenî, Ebû
Muhammed Abdülkerim bin Musa el-Pezdevî (390/999), Ebu’l-Leys el-Buhârî. İmam
Mâtüridî 333/944 senesinde vefat etti. Hanefî mezhebindeki Müslümanlar, ezcümle
Türkler itikadda İmam Mâtüridî’nin ictihadlarına tâbidir. Zamanında Mûtezile ve Şia
mezhebindeki âlimlerin sözlerine karşı güçlü reddiyeler yazmıştır.

Kitabü’t-Tevhid’in yegâne
yazma nüshası Cambridge Üniversitesi Kütüphanesindedir. Türkçe’ye tercüme
olunmuştur.

İmam Ebu’l-Hasen el-Eş’arî ise Basralıdır. Sahâbe-i kiramdan Ebû Mûsâ el-
Eş’arî’nin soyundandır. Önceleri Mûtezile mezhebinde olup, Ebû Ali el-Cübbaî'nin
(303/916) talebesi ve üvey oğlu idi. Kırk yaşında iken, Hazret-i Peygamber’i
rüyasında görmek suretiyle itikadına pişman oldu ve bu mezhebi terkettiğini câmide
herkese ilan etti. Ebû İshak el-Mervezî’nin, o da İbn Süreyc’in, o da Za’ferânî’nin, o
da İmam Şâfiî’nin talebesidir. Vâlilik, kâdılık gibi yüksek makamların Mûtezilîler elinde
bulunduğu bir zamanda, Mûtezile mezhebini reddeden ve Ehl-i sünneti müdâfaa
eden kitaplar yazdı. Bağdad’da 324/936 senesinde 64 yaşında iken vefat etti. Bu da
ilm-i kelâmın ikinci devresidir.

Ehl-i sünnetin bu iki mezhebi, usullerinde aklî delillere mühim yer vermiş olmakla
beraber, bu bakımdan Mûtezile’den uzaktır.

Bu sebeple Allahü teâlânın sıfatlarıyla alâkalı müteşâbih
(mânâsı açıkça anlaşılamayan) âyetleri kat’î te’vil etmekten kaçınmıştır.

İLM-İ KELÂMIN ÜÇÜNCÜ DEVRESİ
Mâtüridiye ve Eş’ariye mezhebinde sonra başka kelâm alimleri de gelmiştir.

Hakîm es-Semerkandî (324/953), el-Pezdevî (493/1100), Ebu'l-Mu'în en-Nesefî
(508/1115), Ömer en-Nesefî (537/1142), el-Ûşî (575/1179), es-Sâbûnî (580/1184),
et-Türpüştî (661/1262), Burhaneddin en-Nesefî (687/1289), Ebu'l-Berekât en-Nesefî
(710/1310), Adûdüddin el-Îcî (755/1353), Seyyid Şerif el-Cürcânî (816/1413), İbnü'l-
Hümâm (861/1457), Hızır Bey (863/1458), Hayâlî (870/1465), İmam Rabbanî
(1034/1624), el-Bayâdî (1098/1687) Mâtüridiye’de; İbn Fürek (406/1015), el-Bakıllânî
(403/1013), el-İsferâyinî (418/1027), el-Cüveynî (478/1085), el-Gazâlî (505/1111), eş-
Şihristânî (548/1153), er-Râzî (606/1209), el-Âmidî (631/1233), el-Beydâvî
(685/1286), et-Teftazânî (793/1389), ed-Devânî (908/1502) de Eş’ariye’de şöhret
yapmıştır.

Bunlar, kendi mezhebleri usulü çerçevesinde kalarak İmam Mâtüridî veya İmam
Eş’arî hazretlerinin bildirdikleri iman ve itikad bilgilerini izah ve isbat etmiştir.
Bunlardaki müphemlikleri açıklamaya çalışmış; noksanlıkları tamamlamaya
çalışmıştır.

Mâtüridî mezhebi Mâverâünnehr gibi uzak ve kapalı bir muhitte ortaya çıktığı için,
Bağdad, Basra gibi ilim merkezlerinde fazla tanınmamış ve Eş’arî kadar meşhur
olmamıştır. Ancak Ehl-i sünnet akîdesinin korunmasında çok büyük emeği geçmiştir.

Hanefî âlimlerinden Buhârâlı Nûrüddin es-Sâbûnî (580/1184) el-Bidâye adlı
eserinde Mâtüridî itikadının esaslarını anlatıp izah etmektedir. Fadlullah et-
Türpüştî’nin (661/1262) el-Mu’temed fil-Mu’tekad adındaki akâid risâlesi de kıymetlidir.
Osmanlı ulemâsından Gümüşhaneli Ahmed Ziyâüddin Efendi (1311/1893) de el-
Câmi’ül-Mütun adlı eserinde Mâtüridî itikadını izah etmektedir. Hepsi Türkçeye
çevrilip basılmıştır.

KİMLER MÂTÜRİDÎDİR?
Hanefîlerin hemen hepsi Mâtüridiye mezhebindedir. Şâfiî ve Mâlikîlerin hemen

tamamı, ayrıca Hanbelîlerin büyük bir kısmı Eş’arî; diğer bir kısmı da Selef-i sâlihîn
mezhebindedir. Selef mezhebi, İmam Mâtüridî ve Eş’arî hazretlerinden önceki
devirde mevcut bulunan ve İmam Ebû Hanîfe, Hasen Basrî, İmam Şâfiî, Ahmed bin
Hanbel gibi âlimlerin mensup olduğu itikad bilgileridir. Fazla tafsilatlı olmayan bu
bilgiler, meselâ büyük Hanefî âlimi İmam Tahâvî’nin (321/933) Akîde adlı eserinde
anlatılmaktadır. Şiîlerin İmamiye fırkası, itikad bakımından Mûtezile mezhebindedir.
Ama her Mûtezilî, Şiî değildir.

İslâm tarihinin en tartışmalı şahsiyetlerinden biri olan İbn Teymiyye (728/1328) ve
önde gelen talebelerinden İbn Kayyım (751/1350), bilhassa Eş’arî mezhebine
şiddetle karşı çıkarak gûyâ Selef mezhebini ihyâ etmeye çalıştı. Bunlar, Allahü
teâlânın Kur’an-ı kerimde geçen el, yüz, istivâ gibi sıfatlarını kudret, rızâ, ihâtâ gibi
cihetlerle te’vil eden İmam Gazâlî gibi âlimlere düşmanlık derecesinde muhalefet
ederek, bu sıfatları madde cisim olarak açıklamaya çalıştılar.

Şu kadar ki Selefiyye denilen mezhebin, Selef-i Sâlihîn mezhebiyle bir
alâkası yoktur. Zâhiriyye, Mücessime ve Hâriciye fırkalarının mühim tesiri altında ayrı
bir yoldur. Buna daha doğru olarak Vehhâbîlik de deniyor. Çünki inanç esasları,
XVIII. asır Muhammed bin Abdülvehhab (1206/1791) tarafından yazılmış Kitabüt-
Tevhîd ve torunu Abdurrahman’ın buna yaptığı şerhi Fethü’l-Mecid tarafından ortaya
konmuştur. Bunların en dikkate değer olanları amelleri imandan bir parça olarak
görmeleri ve şefaat ile tevessüle karşı çıkmalarıdır.

Bugün İslâm daveti kendilerine ulaşmayan
Rumlar ve Türkler böyledir. Çünki bunlar Hazret-i Peygamber’i belki işitmiştir ama,
hayalî veya yalancı bir şahıs olarak işitmiştir” diyor. (Kâhire 1325/1907, s. 22 vd.) Bu
da İmam Rabbânî hazretlerinin yukarıda zikredilen kavliyle benzemektedir. Nitekim
bugün bütün dünyada Hazret-i Peygamber ve tebligatı doğru olarak herkes
tarafından bilindiği kat’î olarak söylenemez.